
5

O B S A H

Seznam použitých zkratek ....................................................................................  8

I. Úvod .....................................................................................................................  9
1.1. Několik slov na úvod ............................................................................................. 9
1.2. Ohlédnutí zpět ....................................................................................................... 11
1.3. Liberalizace světového obchodu v. ochranářství .................................................  20
1.4. Strukturální pohled na mezinárodní obchodní vztahy .......................................  23
1.5. Vymezení řešených problémů ...............................................................................  25

II. Právní postavení ČR v m ezinárodně obchodních vztazích po vstupu
do EU ..................................................................................................................  27

11.1. Úvodní poznámky ................................................................................................  27
11.2. ČR jako součást jednotného vnitřního trhu ES .................................................  28

III. Světová obchodní organizace (W TO) ......................................................  33
III. 1. GATT v. WTO ..............................................................................................  33
111.2. WTO -  struktura dohod a jejich vzájemné vztahy ........................................  39
111.3. Všeobecná dohoda o obchodu a clech 1994 ......................................................  42

IV. Evropská společenství a Evropská unie ................................................... 51
IV. 1. Evropská společenství a Evropská unie s pilířovou strukturou....................  51
IV.2. Právní nástroje...................................................................................................  54
IV.3. Rozhodovací procedury ...................................................................................... 55
IV.4. Řešení sporů ....................................................................................................... 55
IV. 5. Členství ES ve WTO .....................................................................................  56

V. Společná obchodní politika ES .....................................................................  58
V.l. Obsahové vymezení společné obchodní politiky. ES jako celní unie ...............  58
V'.2. Zásady společné obchodní politiky .....................................................................  62
V.3. Prostředky soudní ochrany jednotlivce v oblasti společné obchodní politiky .. 63
V. 4. Shrnutí ............................................................................................................. 64

VI. Pravomoc Evropského společenství v oblasti společné obchodní
politiky -  problém  její výlučnosti. Postavení práva W TO ................. 65

VI.1. Výlučnost pravomoci ES ....................................................................................  65
VI.2. Narušení principu výlučné pravomoci ES .........................................................  66
VI.3. Výlučné a sdílené pravomoci ES -  současný stav ............................................ 69
VI.4. Nevýlučné (sdílené) pravomoci v dalších oblastech společné obchodní politiky 71



6 Vnější obchodní vztahy Evropské unie

VI.5. Pravomoci uvnitř Společenství.......................................................................... 72
VI. 5.1. Sjednáváni mezinárodních dohod ..........................................................  72
VI.5.2. Role Evropského parlamentu při sjednávání mezinárodních dohod ES ... 73

VI. 6. Postavení práva WTO v právu ES ...............................................................  75
VI. 6.1. Pojem práva WTO .................................................................................... 75
VI. 6.2. Postavení mezinárodních smluv sjednaných ES v jeho právním systému 76 
VI. 6.3. Postavení práva WTO v právu ES. Přímý účinek a dovolatelnost práva

WTO v ES ze strany jednotlivce, resp. členského státu ....................... . 77
VI. 6.4- Přímý účinek a dovolatelnost práva WTO v ES. Vývoj judikatury ESD

a současný stav ..........................................................................................  80

VII. Autonom ní nástroje společné obchodní politiky .................................  90

VILI. Úvod ..................................................................................................................  90
VII.2. C la .....................................................................................................................  92

VII. 2.1. Základy regulace .......................................................................................  92
VII.2.2. К některým vybraným otázkám ................................................................ 95

VII.3. Právní regulace dovozu zboží .......................................................................... 105
VII.3.1. Základy regulace ......................................................................................... 105
VIL 3.2. К některým vybraným otázkám ................................................................ Ш

VII.4. Právní regulace vývozu zboží .......................................................................... 119
VII. j . l .  Obecná regulace ......................................................................................  119
VII.4-2. Zvláštní regulace ......................................................................................... 122
VII.4-3. Podpora vývozu ..........................................................................................  125

VII.5. Společné problémy regulace vývozu i dovozu ................................................  126
VII.5.1. Spravování (administrace) kvót ................................................................ 127
VII.5.2. Právní regulace některých vybraných oblastí či komodit .........................  130

VII. 6. Ochranná opatření a rozvoj soutěže ............................................................ 144
VII. 6.1. Ochrana proti obchodním překážkám .......................................................  145
VII.6.2. Antidumpíngová opatření...........................................................................  148
VII. 6.3. Státní podpory (subvence) .......................................................................... 153

V III. Smluvní nástroje společné obchodní politiky. Smluvní preferenční
režimy vůči tře tím  stá tům  .........................................................................  155

VIII.1. Úvodní poznámky ............................................................................................  155
VIII.2. Evropský hospodářský prostor ........................................................................  156

VIII. 2.1. Úvodní poznámky .................................................................................. 156
VIII.2.2. Evropské sdružení volného obchodu (ESVO) ........................................  156
VIII. 2.3. Dohoda o Evropském hospodářském prostoru (EHP) ....................... 157

VIII.3. Dohody o přidružení evropských zemí (tzv. evropské dohody) ..................  159



Obsah 7

Vili.4. Vztahy к rozvojovým zemím ..........................................................................  161
Vili.5. Vztahy ES -  Švýcarsko ...................................................................................  165
VIII.6. Vztahy ES -  USA ...........................................................................................  167
VIII. 7. Vztahy к nově industrializovaným zemím Asie a Latinské Ameriky ......  170

IX. Politická omezení obchodních styků vůči tře tím  stá tů m  v rámci
společné zahraniční a bezpečnostní politiky EU .................................... 171

IX.1. Obecné poznámky, povaha a právní základ......................................................  171
IX.2. Jednotlivé státy, vůči nimž jsou sankce v současné době uplatňovány ..........  173
IX. 3. Judikatura Soudního dvora ...........................................................................  174

X. Společná obchodní politika: Ochrana duševního vlastnictví v obchodu
ES s třetím i státy  ............................................................................................. 176

X.l. Význam ochrany duševního vlastnictví v mezinárodním obchodě a jednotlivé
typy problémů z hlediska ES ...............................................................................  176

X.2. Právní nástroje ochrany duševního vlastnictví v obchodě ES .........................  178
X.3. Dohoda TRIPS -  nejvýznamnější právní nástroj účinné ochrany práv

к duševnímu vlastnictví v mezinárodním obchodě ............................................  179
X.3.1. Úvodní poznámky .......................................................................................... 179
X.3.2. Pojetí Dohody TRIPS .................................................................................  181
X.3.3. Stručný přehled jednotlivých ustanovení T R IP S ......................................... 184

X.4. Opatření celních orgánů ES při obchodu se zbožím z třetích zemí
při porušení práv к duševnímu vlastnictví.......................................................... 194

X.5. Komunitární vyčerpání práv к duševnímu vlastnictví u zboží dovezeného
z třetího státu ....................................................................................................... 196

Použitá lite ra tu ra  .................................................................................................... 200
Knižní publikace (monografie, učebnice a sborníky) ................................................. 200
Články v periodickém tisku a příspěvky ve sbornících............................................  203
Zprávy ........................................................................................................................ 207


